
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 8 – CULTURA – MUSEI – BIBLIOTECA – 
TURISMO - SPORT 

SERVIZIO: CULTURA 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 33 
REGISTRO GENERALE N. 3389 
IN DATA 21-12-2023 
 
UFFICIO: CULTURA 
 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA AL BANDO PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ORDINARI A SOSTEGNO DEI SOGGETTI OPERANTI IN AMBITO 
CULTURALE  MISURA 1  ANNO 2023  IMPEGNO DI SPESA DI € 40.569,36. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che: 

 
con determinazione dirigenziale n. 2430 del 13/10/2023 è stato approvato il bando per la 
concessione di contributi ordinari in ambito culturale - misura 1 - anno 2023 ed è stata 
eseguita la prenotazione impegno n. 1870 del 13/10/2023 della spesa di € 50.000,00 sul 
capitolo 10502048458, contributi per finalità culturali;   
 
il predetto bando è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione Avvisi 
per n. 30 giorni consecutivi dal giorno 16/10/2023 al 15/11/2023, con termine per la 
presentazione delle domande il giorno 15/11/2023 alle ore 12.00; 

        
 sono pervenute nel termine prescritto complessivamente 18 istanze; 
        
 con determina 2913 del 28/11/2023 è stata nominata la commissione esaminatrice; 
 
Atteso che la Commissione si è riunita: 

il giorno 28/11/2023 per l'esame della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti, procedendo ad escludere le istanze che non potevano essere ammesse per 
mancanza dei requisiti essenziali previsti dal bando e ad attivare il soccorso istruttorio per 
le istanze con carenze documentali sanabili; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 21-12-2023 ora  9:33:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 43540334fe760ffa8221f29c91fe77b1



 

2 
 

il giorno 06/12/2023 e il giorno 14/12/2023 per esaminare la documentazione integrativa 
pervenuta a seguito di soccorso istruttorio e per effettuare la valutazione delle istanze 
ammesse; 

 
Atteso inoltre che la Commissione ha redatto il resoconto dei lavori di valutazione, contenuto nei 
verbali n. 1, n. 2, n. 3 depositati agli atti del Settore 8 Cultura, Musei, Biblioteca, Turismo, Sport;  
 
Ritenuto, all'esito dei lavori della Commissione di valutazione, di: 

1. approvare i verbali n. 1, n. 2, n. 3 depositati in atti;     
2. di approvare la graduatoria, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 1), relativa alle istanze ammesse e finanziate, con assegnazione dei 
contributi, secondo le indicazioni contenute nell'art. 8 del bando;  

3. di assegnare ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle istanze ammesse e finanziate, i 
contributi ordinari per complessivi € 40.569,36, come di seguito indicato: 

 

  
SOGGETTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

1 Agorà incontri albatesi 96,28/100 € 2.300,00 
2 Ass.ne Famiglia comasca 84,11/100 € 4.368,34 
4 Società Archeologica comense 82,24/100 € 4.271,21 
3 Associazione Culturale Parolario 82,10/100 € 4.263,70 
5 Associazione Artistica Orizzonti Inclinati 80,29/100 € 2.501,79 
6 Corpo musicale albatese 78,09/100 € 4.055,68 
7 Centro Culturale Paolo VI APS 75,00/100 € 3.894,88 
8 Fondazione Avvenire 74,92/100 € 3.890,99 
9 La Casa della Poesia ODV 72,45/100 € 3.762,65 

10 Filarmonica di Monteolimpino 71,93/100 € 3.735,72 
11 Filarmonica Cittadina A. Volta 1890 62,20/100 € 3.230,43 
12 Coro Nigritella 52,03/100 € 293,97 

 
4. di dare atto che risultano escluse, in quanto in contrasto con l’art. 2 del Bando, Soggetti 

beneficiari, che recita:  
“Possono presentare domanda di contributo le associazioni ed enti non partecipati, né vigilati, né 
controllati dal Comune di Como, di seguito definiti "Soggetti", che svolgano in misura prevalente, in 
base a quanto previsto dallo Statuto e dall’Atto costitutivo, attività di produzione e promozione 
culturale senza finalità di lucro con sede legale ed operativa nel territorio del Comune di Como”, 
per le seguenti motivazioni, le Associazioni: 
-Istituto di Storia Contemporanea "Pier Amato Perretta” C.F. 80026860132, in quanto Ente di diritto 
privato controllato;  
- Associazione per il Museo Didattico della Seta, C.F. 95024770133 in quanto Ente di diritto privato 
controllato;  
- Associazione Eleutheria, C.F. 95116330135, in quanto avente sede legale nel comune di 
Brunate; 
 
Dato atto altresì, che con determinazioni dirigenziali nr. R.G. 3302 del 18/12/2023, nr. R.G.  n.3319 
e 3320 del 19.12.23 è stata disposta l’esclusione di tre soggetti richiedenti ai sensi dell’art. 9 
Requisiti di partecipazione del Bando,  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 21-12-2023 ora  9:33:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 43540334fe760ffa8221f29c91fe77b1



 

3 
 

 
Richiamati: 

 il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità per il triennio 
2022/2024 approvato con Deliberazione dl Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 20/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e del bilancio triennio 
2023-2025 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20/1/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025” 

 il Decreto Sindacale n. 53 del 24/07/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi 
di direzione ad interim con effetto dal 24.07.2023”; 

 l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati", approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 

 gli artt. 1 e 12 L. 241/1990; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e dato atto 
dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente atto; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare i Verbali n. 1, n. 2, n. 3 depositati agli atti del Settore 8, contenenti il resoconto dei 
lavori della Commissione; 
 
2) di approvare la graduatoria contenute nell'Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, relativa alle istanze ammesse e finanziate;  
 
3) di dare atto dell’esclusione, ai sensi dell’art. 2 del Bando “SOGGETTI BENEFICIARI” e per le 
motivazioni in premessa indicate, delle istanze di partecipazione di: Istituto di Storia 
Contemporanea Pier Amato Perretta, Associazione per il Museo Didattico della Seta ed 
Associazione Eleutheria; 
 
4) altresì, che con determinazioni dirigenziali nr. R.G. 3302 del 18/12/2023, nr. R.G.  n.3319 e 
3320 del 19.12.23 è stata disposta l’esclusione di tre soggetti richiedenti ai sensi dell’art. 9 
Requisiti di partecipazione del Bando, 
 
5) di impegnare l'importo di € 40.569,36, cifra già prenotata con determinazione dirigenziale n. 
2430 del 13/10/2023, giusta prenotazione impegno nr. 1870, come di seguito indicato: 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 21-12-2023 ora  9:33:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 43540334fe760ffa8221f29c91fe77b1



 

4 
 

 Anno Spesa missio
ne 

Codice 
bilancio 

Capitolo Descrizione Importo Esigibil
ità 

Codice fornitore 

1 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 2.300,00 2023 18492 
Agorà incontri 

albatesi 

2 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 4.368,34 2023 18116 
Famiglia comasca 

3 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 4.271,21 2023 5556 
Società 

Archeologica 
comense 

4 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 4.263,70 2023 6882 Associazione 
Culturale Parolario 

5 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 2.501,79 2023 27945 
Associazione 

Artistica Orizzonti 
Inclinati 

6 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 4.055,68 2023 21453 
Corpo musicale 

albatese 

7 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 3.894,88 2023 348 
Centro Culturale 

Paolo VI APS 
8 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 

per finalità 
culturali 

€ 3.890,99 2023 21821 
Fondazione 

Avvenire 
9 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 

per finalità 
culturali 

€ 3.762,65 2023 24748 
La Casa della 
Poesia ODV 

10 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 3.735,72 2023 5583 
Società 

Filarmonica di 
Monteolimpino 

11 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 
per finalità 

culturali 

€ 3.230,43 2023 30636 Filarmonica 
Cittadina A. Volta 

1890 
12 2023 S 0502 104040101 10502048458 Contributi 

per finalità 
culturali 

€ 293,97 
2023 21449 

Coro Nigritella 

 
del corrente bilancio; 

 
 6) di dare atto che: 
     - in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 

40.569,36 è esigibile nell’esercizio 2023; 
     - i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 
  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 21-12-2023 ora  9:33:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 43540334fe760ffa8221f29c91fe77b1



 

5 
 

 7) di attestare che l’assegnazione dei contributi è conforme a quanto previsto dal Regolamento 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 

 
8) di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’Avv.to Andrea Romoli Venturi, in 
qualità di Dirigente del Settore in epigrafe; 
 
10) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. Lgs. 
104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 21-12-2023 ora  9:33:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 43540334fe760ffa8221f29c91fe77b1



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3389 del 21-12-2023 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 21-12-2023 ora 20:01:31 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6391eb5413b941e508a08ce5ad6fc396


